
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 108 Rozeslána dne 30. června 2021 Cena Kč 37,–

O B S A H :

252. Zákon, kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

253. Nař ízení vlády o stanovení vyměřovacího základu u osoby, za kterou je plátcem pojistného na veřejné zdravotní
pojištění stát

254. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně



252

ZÁKON

ze dne 1. června 2021,

kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením
a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek
osobám se zdravotním postižením a o změně sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 141/2012 Sb.,
zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zá-
kona č. 313/2013 Sb., zákona č. 329/2014 Sb., zákona
č. 140/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 301/2017 Sb. a zákona č. 228/2019 Sb., se mění
takto:

1. V § 10 odst. 2 se slova „10 % z předpoklá-
dané nebo již zaplacené ceny zvláštní pomůcky, nej-
méně však“ zrušují.

2. V § 10 odst. 5 úvodní části ustanovení se za
slovo „vozidla“ vkládají slova „ , není-li dále stano-
veno jinak,“.

3. V § 10 se za odstavec 5 vkládá nový odsta-
vec 6, který zní:

„(6) Bylo-li motorové vozidlo zakoupeno před
podáním žádosti o příspěvek na zvláštní pomůcku
a cena, za kterou bylo zakoupeno, byla nižší, než
by byla výše příspěvku na zvláštní pomůcku určená
podle odstavce 5, stanoví krajská pobočka Úřadu
práce výši příspěvku na zvláštní pomůcku poskyto-
vaného na pořízení motorového vozidla ve výši
ceny, za kterou bylo motorové vozidlo zakou-
peno.“.

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 7.

4. V § 22 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Zletilou osobu může v řízení o nároku po-
dle tohoto zákona zastupovat člen domácnosti, který
je k tomu oprávněn podle občanského zákoníku.“.

5. Za § 24 se vkládá nový § 24a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 24a

Rozhodnutí o zastavení nebo obnovení výplaty
příspěvku na mobilitu

(1) O rozhodnutí o zastavení nebo obnovení
výplaty příspěvku na mobilitu podle § 15 odst. 4 se
učiní pouze záznam do spisu a oprávněná osoba se
o něm písemně vyrozumí. Rozhodnutí je prvním
úkonem v řízení a nabývá vykonatelnosti provede-
ním záznamu do spisu.

(2) Rozhodnutí uvedené v odstavci 1 bude vy-
hotoveno písemně a oznámeno oprávněné osobě,
jestliže o to požádá ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy jí
bylo doručeno písemné vyrozumění podle od-
stavce 1. Nepožádá-li oprávněná osoba o vyhotovení
písemného rozhodnutí podle věty první, nabývá roz-
hodnutí právní moci marným uplynutím této
lhůty.“.

6. V § 27 odstavec 2 zní:

„(2) Oprávněná osoba nebo jiný příjemce pří-
spěvku na zvláštní pomůcku, popřípadě zvláštní pří-
jemce je povinen

a) písemně ohlásit krajské pobočce Úřadu práce
skutečnosti rozhodné pro stanovení povinnosti
vrátit příspěvek na zvláštní pomůcku nebo jeho
poměrnou část podle § 12, a to ve lhůtě 8 dnů
ode dne vzniku této skutečnosti,

b) na výzvu krajské pobočky Úřadu práce proká-
zat skutečnosti rozhodné pro posouzení vzniku
povinnosti vrátit příspěvek na zvláštní pomůcku
nebo jeho poměrnou část podle § 12, a to ve
lhůtě do 8 dnů ode dne doručení výzvy, není-
-li v této výzvě určena delší lhůta. Nebudou-li
na základě výzvy tyto skutečnosti prokázány,
vzniká povinnost příspěvek na zvláštní po-
můcku vrátit; ustanovení § 12 odst. 2 až 4 tím
nejsou dotčena.“.

7. V § 35 odst. 3 věta první zní: „Pro účely
řízení o přiznání nároku na průkaz osoby se zdra-
votním postižením požádá krajská pobočka Úřadu

Sbírka zákonů č. 252 / 2021Strana 2594 Částka 108



práce příslušnou okresní správu sociálního zabezpe-
čení o posouzení schopnosti pohyblivosti a orientace
podle § 34b odst. 1 žadatele o tento průkaz; při roz-
hodování o přiznání průkazu osoby se zdravotním
postižením vychází krajská pobočka Úřadu práce
z tohoto posudku.“.

8. V § 35 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Pro účely vydání průkazu osoby se zdravotním po-
stižením podle odstavce 6, u žadatelů, kterým na něj
vznikl trvalý nárok, pouze z důvodu skončení doby
jeho platnosti jako veřejné listiny podle odstavce 7,
se posouzení okresní správy sociálního zabezpečení
dle věty první nevyžaduje.“.

9. V § 35 se na konci odstavce 5 doplňují věty
„Bez časového omezení se u osob starších 18 let věku
vydávají rozhodnutí v případech uvedených v příloze
č. 4 prováděcího předpisu30), a to v bodě 1 písm. b),
v bodě 2 písm. a), b), d), e), j), k) a l) a v bodě 3
písm. a), b), c), e), j), k), l), m) a n). To nevylučuje
vydání rozhodnutí bez časového omezení také u ji-
ných zdravotních stavů uvedených v příloze č. 4
prováděcího předpisu30).“.

Poznámka pod čarou č. 30 zní:

„30) Vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých usta-
novení zákona o poskytování dávek osobám se zdravot-
ním postižením, ve znění pozdějších předpisů.“.

10. V § 35 se na konci odstavce 7 doplňuje věta
„Krajská pobočka Úřadu práce 90 dní před koncem
platnosti průkazu osoby se zdravotním postižením
jako veřejné listiny písemně informuje jeho držitele
o končící platnosti průkazu osoby se zdravotním
postižením.“.

11. V příloze v části I. se na konci bodu 1 tečka

nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno n), které
zní:

„n) těžká demence s neschopností chůze a odkáza-
ností na mechanický vozík, pokud byl vozík
osobě předepsán příslušným lékařem a schválen
revizním lékařem zdravotní pojišťovny, nebo
těžká demence provázená těžkým syndromem
geriatrické křehkosti a imobility prokázané ge-
riatrickým vyšetřením.“.

12. V příloze v části I. se na konci bodu 5 tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno c), které zní:
„c) autistické poruchy s těžkým funkčním postiže-

ním, s opakovanými závažnými a objektivně
prokázanými projevy autoagrese nebo hetero-
agrese přetrvávajícími i přes zavedenou léčbu.“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Řízení o příspěvku na zvláštní pomůcku za-
hájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
a do tohoto dne pravomocně neskončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posoudí
podle zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Řízení o přiznání průkazu osoby se zdravot-
ním postižením zahájená přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona a do tohoto dne pravomocně
neskončená se dokončí podle předpisů účinných
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 252 / 2021Částka 108 Strana 2595



253

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 21. června 2021

o stanovení vyměřovacího základu u osoby, za kterou je plátcem pojistného
na veřejné zdravotní pojištění stát

Vláda nařizuje podle § 3c odst. 2 zákona č. 592/
/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění,
ve znění zákona č. 362/2009 Sb.:

§ 1

Vyměřovací základ

Vyměřovací základ pro pojistné na veřejné
zdravotní pojištění hrazené státem u osoby, za kte-
rou je plátcem pojistného stát, se stanoví ve výši
14 570 Kč na kalendářní měsíc.

§ 2

Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 140/2017 Sb., o stanovení vy-
měřovacího základu u osoby, za kterou je plátcem
pojistného na veřejné zdravotní pojištění stát, se zru-
šuje.

§ 3

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr zdravotnictví:

Mgr. et Mgr. Vojtěch, MHA, v. r.

Sbírka zákonů č. 253 / 2021Strana 2596 Částka 108



254

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 24. června 2021

o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění
pozdějších předpisů, sděluje, že Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2021 – 2024, která byla uzavřena
dne 1. února 2021 mezi vyšším odborovým orgánem – Odborový svaz dopravy a organizací zaměstnava-
telů – Svaz dopravy České republiky, sekce silniční dopravy, je s účinností od prvního dne měsíce ná-
sledujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví
označeném kódem klasifikace ekonomických činností CZ – NACE 49.39 a 49.41.

S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na krajských pobočkách Úřadu práce
České republiky a na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (https://www.mpsv.cz/).

Ministryně:

Dipl.-Pol. Maláčová, MSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 254 / 2021Částka 108 Strana 2597



Sbírka zákonů 2021Strana 2598 Částka 108



Sbírka zákonů 2021Částka 108 Strana 2599



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 2600 Částka 108

8591449 108010

21

ISSN 1211-1244


